- 1 -

中国钢结构协会

中钢构协〔2025〕12号

关于举办中国钢结构协会 2025 年度

高等学校钢结构创新竞赛的通知

各高等学校：

中国钢结构协会自 2015 年开始，连续组织了 11 届“全

国高等学校钢结构创新竞赛”，取得了良好成效，得到了高等

学校土木建筑类专业师生的热烈响应。2025年继续开展“高

等学校钢结构创新竞赛”，现将有关事项通知如下：

一、竞赛主题：好房子+钢结构住宅

（一）背景

2025年全国两会首次将“建设安全、舒适、绿色、智慧

的‘好房子’”写入政府工作报告，标志着中国住房发展迈入

新阶段。5 月 1 日，国家标准《住宅项目规范》正式实施，

以安全、舒适、绿色、智慧为核心，聚焦空间优化、适老化

改造、隔声降噪等关键领域，明确通过技术创新提升住宅功

能性、舒适性与可持续性。

钢结构建筑具有自重轻、强度高、抗震性能好、施工周

- 2 -

期短、装配率高、易实现标准化和工业化、回收利用率高等

优点，广泛地应用在工业与民用建筑。本次竞赛结合国家现

行标准规范要求和钢结构优点，以科学和前瞻性视角，进行

“好房子”和钢结构多高层住宅设计，考虑建筑外形、使用

功能、结构体系、节能减排、经济性和实用性，以及钢结构

建筑抗震、防火、防腐、隔音、防水、保温、安全疏散等内

容，满足标准化、装配化、高效节能、绿色低碳等新型建筑

形态，为建设“美丽中国”提供钢结构“好房子”方案，为

设计人员和建设、施工单位等技术人员提供参考。

（二）设计内容及要求

1．建筑形式应考虑不同地域特色，场地自定，多高层住

宅，高度不限，家庭人数至少 3人或三代人居住。

2．结构形式为钢结构，优先选用热轧或冷轧等轧制型材，

突出装配式特点。

3．应与其他结构体系进行对比分析，然后选定结构体系

进行设计；综合考虑舒适性、耐久性、经济性、标准化与多

样性等多方面的说明及指标、技术措施。

4．抗震设防烈度等设计参数应结合设计场地，根据现行

国家标准规范自行设定。

5．鼓励实例参赛（含指标）；涉及国外标准、体系应有

说明。

6．度量单位应采用公制单位。

二、提交文件及要求

- 3 -

（一）提交文件内容

提交作品的设计方案报告（非毕业设计类的计算书）应

图文并茂，包括但不限于以下内容，并装订成册：

1．建筑方案。

2．结构方案（含结构体系对比和用钢量指标）。

3．相应的节点、构造、围护结构（如有，需说明）、材

料等说明。

4．可行性和经济性分析、创新性分析及说明等。

（二）作品要求

1．作品应建筑美观、结构合理、经济可行。

2．每个参赛队提交一份电子版的作品和不超过 10页 PPT

简介。作品上请标明学校及作品名称，名称应积极向上，特

点突出；可自选提交多媒体等文件。

三、参赛报名和时间安排

全国高等学校在校本科生、硕士研究生、博士研究生均

可参赛。要求以组队的形式通过所在学校报名，每个学校只

能有 1 支参赛队参加。

各参赛学校填写参赛队及队员报名表（详见附件或网站

http://www.cncscs.org.cn/kjcx/gxxsgjgcxjs/），并加盖学校或二

级学院公章，参赛报名表电子版（WORD格式）及其盖章扫描

件、参赛作品电子文档（PDF格式）一并发送至竞赛邮箱。

参赛队提交报名表及参赛作品截止时间为 9 月 10 日（以

发送电子邮箱时间为准），逾期不予受理。协会将对参赛作品

- 4 -

进行初评，入围决赛的队伍另行通知。

本次竞赛不收取任何费用。

四、奖项设置

本次竞赛最终评选出特等奖 1 项，一等奖、二等奖、三

等奖和优秀奖各若干项，并颁发奖金（优秀奖除外）、获奖证

书和奖杯。

五、版权相关事宜

参赛作品必须是原创作品，不得抄袭，作品版权属于参

赛单位，参赛单位应对其所提交的作品负全部责任。一旦发

现参赛作品有侵权、抄袭等行为，大赛组委会有权取消其参

赛资格，收回其所获奖项，并保留追究其相关责任的权利。

六、联系方式

申报邮箱：js@cncscs.org

联 系 人：刘美思 010-82229816 18801183424

刘  丽 010-82229059 13810524096

邱林波 010-82227104 13661109635

联系地址：北京市海淀区西土城路 33 号 3号楼，中国钢

结构协会科技事务部

邮政编码：100088

附件：参赛报名表

中国钢结构协会

2025 年 5月 6 日

5

附件：

参赛报名表
参赛学校或二级学院名称(盖章):

参赛题目：

序

号

参赛队员

专业 指导教师 通讯地址/邮编 联系人姓名/电话/邮箱

角色 姓名 本科 硕士 博士

1 队长

2 队员

3 队员

4 队员

5 队员

注：可适当增加行数。

		2025-04-30T14:06:45+0800